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I

Til

Den Högådle Gruf-Råtten
Samt

Den Högådle M^giftraten
Tillika med

Dgt Refpeåiye Borgerikapet i Falun* '

illåten mig, adelmodige Herrar,och tillåt mig, du

adelmodiga Folk, åt med mit lijerta nalkas eder.
' ÖFverhopad af tufende vålgårningar IkildeS jag

ifrån eder.? .
ivlin röft var förqvafd afbrufande kånflor,

och hjertat båfvade at uttryckå en enda, ty det fann

en pmöjlighet at uttrycka lig nog*
Men ifraii eii ört, dår Himmelen hvarje dag vål-

fignat migi^ halfkr. jag_edef med -glädje, och Ikånker
mine. fordhe ivålgornré deiihå vink af min rena er-

• kånfla. Mit hopp år åt åfveji glädja eder då jag be.

tygar högtidligt och årligt at Forfynen har åter, hade

Tygtet och fordomen til trötts, fatt mig ibland 'et

folk, uttir hvilkets armar; jag aldrig vil ryckas.
Det Arbete jag nu tilågnar eder har likalitet til

åndamål at lågga förlät for edert ädelmod, fbm det
år eder foga värdigt. Jag ville blott med delfa rader

betygå at jag år tackfam når J hafveil glömt de»
välgärning J bevifat.

I

Glömmen icke at utur edra Porphyrhållar uthugga
den Odödlige GUSTAFS Åreftod, och tillåten eder

yån‘ på
!

Scandiens ytterfta ftrand at gifVaeder Lof-

fång då J refen den åt Honom,
Gufiaf EngzeH,



— qvantum eft in rebus inanej Pers.

i

^)ä denna tomma strand, dör knapt jag gör ek fjät
Förr'n stormen detta fjät med stoft och sand betäcker»
Zag lör wid hwarje steg hur Elömffans Majestät
Sin spira emot alt, i det det blifwcr sträcker.'
Och! min dolda wrä säg hwad mig äter wäcker?
Skal werlden se mit namn at genast glömma dek.

.Och stal jag lära er, utaf mit egit dde,
"Dö bkand de lefwande, och lefwa bland de döde?

Inom en okänd krets af alla werldar- rymd,
Där denne synes mäst utaf be andre skymd
Sä mätte, flvgtige, et tal wi endast öke: .

Dock et oändligt namn pä ändlighetens fält
Utaf naturens drift wi hoppas, älske, söke.
Et stort Tilkommande har iödet mot ost stälk,
Och hjertat däras lätt i detta stöna spöke.
Men mot en wäldsam storm, emot en retad stb
Och deras härjnings kraft ej nägon lag kan stiftas:
Sä i wär fbdflostund wi ärft et dödens frö,
Som med bwar enda dag af lifwetS tid förgiftas.
Ej, läkedomars'kraft dest wälde stär emot;

.Snart, sent et wistnadt träd skal stupa pä sin rot;
Wi söke fäfängt ost utur de band at losta,.
Som trycka lätt en tid , men slutligt skola krosta.
Se'u ost Försynen klädt i wansklighetens skrud
Hur wäga wära stoft at wilja likna Gud?. .«

3a!
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Jak I sä inssränkk krrtS sä gränslös tanke hwäkfwr
Är följd Utaf Guds werk: wär kärlek til otz sjelfroa»
I de» wi hoppas alt, och ester denna lag
Wi wilje werldar blott fbr otz och nbjet ffapa;
Ett nplyst och en wild, den starke och en swag>
Är hwarje 'i stv mon Gudomlighetens apa»
Men detta sjelfbchag är dock en himmelst? lott: -

Det ropar i din själ, dä rätt det blir förstädt;
Kän din Kulkomligchet, och bästva för at fela.
Odödlighetens tust mot det har samma mätt».
Som uti andra ting en del har mot dek helg:

Ja ditt Fulkomlighetl 'til at begripa den,
Det är at blifwa Guds och din och mänskors' wänr
Och i dit korta lif infil det aldraststa
Blir dygden ewigt qwafd med Cgcnkärleken:
Dock mä du aldrig ljus för denna känsla mista!
Hwad mänskan fordom war bet samma är hon änr
Än hjerta, än förständ; men oftast bägge brista.

Wär styrka til -et prof, "wärk högmod til et ris
Gud. satte twänne Trän i wcrldens Paradis:
Et, hwars förbudna frukt ej länge klef försakad,
Och utaf godt och ondt gjordl mänskan klok och wis,
'Men för ak Nyttjas rätt, el borde blifwa smakad.
Sök Cgenkärleken i denna bilden opp:
Han swaghet galen gör, ät styrkan ger han hopp;
Den wiseS ädelmod och hjertats kraft han spänner ;
Men ökar därens brott ju mer han honom känner.
C) sällan människan af tider och af rum
För skadligt fäneri blir med ek löjligt säker,
Och den en galning är fär heta lofligt dum-,
Och tidm gifwa prof hwad sjukdotn tiden läker»

So
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Se werldens Herrssare, för annan Sra fjftmrV
Förtjusad i det pr/i som CitharH han njuter *J
Wid detta gycklets den wisc stär sä stum
Som hopen bäfwande wid alt det hlod han gjuter.'
Och af sä löjligt skick nog sannolikt jag fluter:
Det goda dären bjuds han sjelf ej skatta wetr
Men egjt famleri tror han Fulkomlighek.

Sä märken dä hur lätt i tiders willerwalla, •

At stiga med en last och med en dygd at falla t

Den orm, som fordomtid tog kunskaps frukten ren,-

Förgiftar henne nu och bjuder henne se'n,
Och dold i wära bröst, det bästa skygd han äger»
Han wäntar segrens stund at bryta ur stt läger.

Se'n war et LkffeNsTräd — uti dess grenars ssygd
Ack at man funno blott Rättfärdighet och dygd!
Och wille du,. O Gud! af wi detz frukter smaka»
Dehbfdes Paradis och dygden-tid tikbaka!
Men fäfängt denna frukt du smaka wik , min wän!
Än brinner Ängel'nS swärd,som dig förbjuder den^

. SSegäret i din sjK at oförändrad blifwa
Är nu et Lifsens Träd, som föga frukt kan gifwa.
Du ser en inskränkt rMd af hundratusen är

Och smickrar dig med hopp at där et namn skal winnas

Men hwem skak känna dig dä minnet ej förflär?
Dit namn snart grumlas bort, din gärning ej förmär
At tränga stg förbi de saker man bör minnas

'

At räkna tidchwarf frän bennq werldens wär,
Gom tros Wid werldens höst i Krönikan e) finnas.

De'»
¥) Se Perfius om Nero Sat. i. &c.



Se'nwerldenändklig märki Hur dygden dock sin käkk
Til pris frän tidchwarf til tidehwarf bewarat,
Det altib har berodt pä tid och lefnadsfätt, ^

Pä wanor, feber, twäng hur dygden man- förklarat.
Med flpghet eller magt förwillas folket lätt; '

Det rifwer ned i vag hwad det i gär förfwarak
Det kullflär alla bud, fe'n det dem dfwerträdk;
Likwöl frän hedenhbs man fwarat ganffa nätt
Pä frägan: bwad är dygd ?. Jo; kärlek tillbet sanna.
Dock i sä widsträckt rymd af tid och warckse»

- Af det som war, fvm är, och det som än Ml ske
Hwad är wäl det jag ser mot "det jag wille se?
Och ho wil detta bröst med hjeltcmod bemanna
At stig» högd frän högd, och finna gränsorne,

^
Där alt Gudomligt är, och mänskan mäste stanna?

'

Där'fins odödligt ljus; men dödlig h^r och swag
Har jag, förgäfwes sökt emellan natt och dag

'

- Det wissa ögnablick jag gärna finna wille; .

Och dä jag sanning sökt, as nägon ödets tag -

Jag willas eller leds af mit och andras snille.
Och mänffan blir sig lik i bäde stort och smätt;
Hon söker sig et stöd at utav fara wackla,
Och wid det ljus hon sär, hon glades ät sin lott,
At kunna brännas mer än lysas af sin fackla.
Dock mätte ingen tro (fasi mängen tror det nog!)
At ord blott göra dygd, som träden göra skog. . |
Rej; dygden röjer sig, försmädarcn til smärta,
I nyttan för dig sjelf, i glädjen för dit hjerta.

_

'

M.
Sä fen hur wädlig sak at söka ewigt namn,.

I, som af ewig lust för denna wäda brinven.
Skäl äran fluta er en gäng uti sin famn,
Sä sägen med en röst, som skrämmer brottets hamn,

I
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rildyghentgläS tofc jövbUfit lasterna: fövstvinNen!
Men oftast pä et sten wi läte alt bero;
Wi tro t ljuset hbgb; i mörkret tros wi sänkas.

. Hwctd klokhet leder oh at mihtro dem som tro,
At Solen är det haf, där al ting skal förbränkas?
Dä wi ej andas mer — och d,etta händer fort —

Sä lefwer minnet blott utaf den dpgd wi gjort.
Om blott ät bina barn du ger et godt exempel,
Du, kanske, redan bygdt Odödlighetens Tempel.

Med lust til ewigt namn bedragne tusental
Dort öfwer Lethes flod til tystna'ns mörka dal,
Förgätne, klagande och wäl förglömde hunnit
För vh, som lefwe nu, ej äterstär et wal
At frälsas frän det djup, där fäderna fbrswunnit.
Men yrstan i wär själ med beha ögnablikk
At wärfwa oh et namn, som tiden ej stal plundra,
Är ödets hemlighet; är wära lynnens skick,
At tro-bet werlden blott blef stapt at oh beundra.
För stikt et olycksfält Historien altid war,
Som lika blodigt stär ännu i wära bar,
En uplyst mänfloflock, som den til hälften wklda
I grymhet äro et, men blott til namnet stilda,
Och under Frihets namn med sjelfswäld i stn själ
Man gör liksom man gjort dä förr man war en träl.
Och i slt därhus stolt, när yrstan ej fär hinder,
En galning skryter högt när ingen honom binder.

En tid gick werlden än i sina barndoms är;

Lätt war i denna tid at namn och rygte finna.
En Mö som blomman stön uti stn ungdoms wär

En Daphne genast war» en DcnuS, en Gudinna.
En
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Grit KNgNng, htpklkens säng och tveka gylbne här
Och blomstranbt behag fbrmädde henne wlnna
Til lbn. et Guda-namn och harpan- wälde fär;
Sä lyckligt mer en Skald rj sjunga kan och brinna.
Za! lätt i denvMtid, trötts af förnuftets bud,
Dä 'knapt man mänska war , at Nkipäl blifwa Gud»
Och af den Gudaswärm , som aldrig hinner nämnas,.
Blir, at ej nämna en, nog at pä alla hämnas.
Sä Päfwen än t dag ät Himlen skänka wil
Fler Helgon än för dem Calendrrn räcker til.

- Mn Gudarne sig snart i detta skick bedrogo,
Och deras Söner se'n, som Fädren dyrkas hört,.
Delogo Fährens list» som andre den belogo
Begabbande den wrrld,. som fordom de förfört,
Och nöjdes med at dö just som de andre dogo.

Sä slöts en gyldne tid (en tid dä Guld ej fans)
Dä mänskan wille wäl och sökte wäl at göra»
Och kom en annan tid, dä under pragt och glans
Man borde bulra högt str werldens grostva öra.
Dä söktes ewigt namn pä bagswerkskarlq wis
9 Tempels, MonsoleerS, Torns och Colossers priS
I Pyramider, Slott och faseliga stöder.
Än blir naturen prydd och äy de§ pragt förstörs,.
Pä kedjor Floras bädd til sikars granskap förs,
At trotsa glömskans magt och hämdens syndafloder.

Men snart en grym Orcav, svart lustens fria magt
Cn wäbeld och et krig alt til et intet bragt:'
KnaptkändeS undretsort^-Fbr den,som bkifwy wille,
Fans dä ej annan wäg än tanke-kraft och snille,
Dä kom den kärda flock, hwarS minne dyrkas än»
Dä ingen ärestod af hjeltar fins igen.

Det



Oek war i denna tid SystemeM ma» grundat,
Där alt odödligt war, ja ork dä Au^torn blundat,'
En slagen krigshär glöms, en Konung Kung fördref;
Men öfiver Monarchien dey lärdas namn förblef.
En Kung«ey unbersät, för ak odödlig blifwa,
Säg dä ej annan wäg än kriga elter skrifwa.
Man snillet mera ftdt, än hjeltens arm förmä
Och afund för et ngmn man märkt hos bägge twL :
Monarken öch en DiS, affrugtan för hwarandra
W dela werldens lof, hwarannans bragder klandrar
Som Kungar för et namn af hjeltar börjat strid.
Sä lärde söka krjg ! otld och i tid;
Och Eroeobilrn gömd iNom den lugna hwasicn
Mer farlig icke är, än klippan pä Parnatzen.
För äran KrigetS Son bevisar grymhets prof,
^ör äran mängen lärd är nog belefwadt grof;
Lik Jofurs bunderwagn bewis kring honom brakart
Han därskap skydda kan: en gäta aldrig wqr
Sä tratzlig at en lärd e) gjorde henne klar.
Hay känner himlars bögd. han afgrunds djup ransakar,
Och för en evig bag förkortar detza dar: /
Och efter hundra är (tänk dä hwad själen smakar!)
Skak den förklaras sjelf, sym alt förklarat har.
I, som et höglärbt namn för högst i werlden skattM
Devisen — tydeligt — det sjekfwe I ej fatten;
§y det man minst förstär, bör ju förklaras först»
Och den. som gitzar mäst har altid waxit störst.
Dar envis framför alt» och tro dig aldrig fela,
Vä ffaUu snart et namn bland lärdoms hjeltar dela
Sä gjorve fyrdomdags odödelige män^:
Oe sannings haflvet först i lugn och tysthet mätte;.

Men
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Men okändt blef desi djup, och okändt är bet än,
Och Philosoph man war, om blott man klyftigt trätte.
För Päfwar^farlig war än Luther och än Husi;
Mot sanning finnes ock mäqg MetaphysicuS,
Just ej sä wädligt folk i sjelfwa Wettcnskapen,
Som färdigt hwarje stund mot wett at gä i wapen.
EN hypothes — och straxt be alt stg underlagt,
Tv de bewisa straxt hwar enda lögn de sagdt.
Hur wille jag et rum hland slika, hjeltar winna,
Som toligt hör en lögn för at en sanning finna.

. Ack at dock öfwer Styr man bygga mä en bro,
Sä kommo Fädrcn hit at se hur barnen tro!
Wär läxda kittfiighet be skulle, kanske, tucktar
Wi skulle bättre se wärt swaghets djup och frugta.

Dock mängen barnslighet brär än i dag pä osi:
För et odödligt namn wi sträfwe at — förgäs.
Til syndafloders trötts af nya werlden bygbes
Det grufweliga Torn, af hwilket länder skygdes;
Men glömdt och ewigt glömdt, det hade ramlat re'n,
Om större underwärk ej frälst desi minrte se'n.
Sä ^Hectors >raseri, Helena, Ajax, Troja
Med deras dygd och brott man aldrig hade kändt,
Om ej en himmelsk eld, Hom^r! dit snille tändt,
Som Jlium rwig gjort och glömt din egen koja.
Med afund pä drsi namn de arme rimmare,
Försmäda'n som en^wisi Eugenius och Condö.
War hälsad, o Poet! wi läfit Skaldestycket *)
Nog för mcdaillen widt och säkert alt för mycket.
Förlät! man ät din digt och din SifaddcMler,
Du känner Osiian sä litet som Homör.

O!
* Det Medborgeliga Tryckt i Stockholm precist

fir *793, Gunäs!



O! at' du wille ljus af samma Snillen löna,'
Och' lämna bägge twä den öra de förtjena.
Men Skaldisk barnslighet ar lik en stormrörd wäg
Hon brusar endast fram, men wet ej ätertäg,
Och utan kunskap sjclf hwad fara möjligt händer,
Mot bergen lyftar sig, och hötar hela länder.
Wil du en missnöjd se, se dä.den Skalden blotts

'Som sist wid pröfningen medaillen icke fätt!
Twä barn af annat stag jag hwarje dag betragtak,

Oen ene böljor, storm och döden sjelf föragtak:
'

Vä wägenr höjda rygg han lystar up sitz.hand
'

Och suckar: mä mit namn blott stänkas ät et land,
En Derldsdel aldrig sedd ditmängas instan tractat!...
Den andre» aldrig tjost af ärans högre sten,
8°lott pä sin Z^bssa stödd och fbkgd utaf sin Trogen
Glöds at med gyldne ord fä ristadt pä sin sten:
Bärundrr hrvilav en, som jagat bär i stogen»
Nämn wise om du wil, ell' därar bägge twä:

, Oe lärde känna det; de lärde det förklare!
Men med en lika swett och ängest bägge gä,
En til at fä en werld, en ann' at fä en — Stare.
Hwi stal man dä bele et krig, en bragd, en bokr
Skal wäl i Dawiers tid en MäwiuS wara klok?

Nej; striden! strifwen blott! och wänten för er möda
Et Ramn, sä godt det fäs, i denna werlden-snbda!...

Döm nu af smätt, min wän, och lät ej jäcka dig.
Tro aldrig at en Kung med det han gör et krig
En större därstap gör än du i egen willa.

Hwad gläder mänstan mer, än andre mänstors fallr
Hwab gör dess undran mer än Krigstrompetens stall)
Dess Gud at dyrkan fä, mäst göra henne illa.

Inom
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Inom Monarkers krekS hwab år ak göra M*
När alt befallas kan, och alt man kan-ftrmä,,
Kn söka sig ek namn, som folket plägar gilla?
At ftcda för sin tid fin ära, sin person',
Och ak ef sägas mä: éan fof ju pä sin Thrsn,
Och at beMdrad bli wärt blod han mäfte spilla.
Liksom en klemig mor, förläte wi fä lätt
De brott, som straffas se'n pä, flera grymma sätt».
Och werldens lärde män ! wi wiljen j bedraga?
Z prisen först et brott, sörbryta'rn se'n at aga.
Men nog. för eder störd, om under suilletS hamn-
Pä nägrä'pappersblad j fän et ewigt namn.

Z. skrifwen härs och twärS ty qwickheten gär wida,;
Och hopen blir förförd och dygd och sanning lida.
Och i en usel werld^ där sällan fins ev wis,
3 nöjens bägge twä, at winna bärars pris,
3a hwilken därlig drift den arma mänskan leder..
Dä hon för fänars pris kqn ffänka bort sin heder.r

Du jordens sämre- flock, som följer hopen ät, ’

Och ingen grundsats, har, och ingen grundsats sökeet
Och tyckes skapad blott al fylla werldens strät.
Och trängas pä en wäg-, där sälskaprt du ökert

Hörrygte, pris och namn hwad gören alle f?
En gammal däre skatt ät unge därar samlar,
Och tror i deras pris sik namn odödligt bli,
Där han wid grafwens brädd tilgtömda ffnggorfamlar.

En ann'med gästers mävgd^med Win ych läckra bord

Et rygtbart namnS begär försöker smakligt, lättar
Men som en allmän sak, jcktz anmärktpä wär jvrd:
Fler finnas hungrige, än Gud tycks kunna mätta.

'

En
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Ett ana af tvrkkighek och ärelystnad ledd
Med kryp och fjäs och bön de högas trösklar nöter,
Af falsta löstekr tjust i deras salar sedd,
Han smyger derifrän fräck tnokhwem hälst han möter»
Ack däke! kän bin Gub, just de» du dyrkar nu:

Han födeS, lrstver, dör-och gömmer snart sonr. du,
f

När jag betraktat' rr, j fjällar allihopa»
' För dumhet wäpnade, och wäpnade för wett,
Sä färdige' wid alt at tiga eller ropa,
Ser jag dm trygga wäg Försynen er berebk
Mö j mot jsundt förnuft en annan strät ej löpal
Cr swaghrt rbjeS nog k denna olpckStid.
En tvredgad Gud er böd Regerings former stöpa:
I gifwen ufla räd, j förm sämre strid
Hur kättc til at stä! hur lätte til at köpa!
En werld är er för träng, en boja alt för wid.
I dag förtryckm ) den nränskliga och milda, -

3 morgon dyrken j Tyrannen och den wilda.

För mtt och andras wälrk Mrt räd jag ger:
War med det höga nöjd! war stundom med det platta.
De flugf er bedra, och fm de Lk er skratta.
Och spelet -blir betalt Med härar utaf er.

En upfyld skyldighet, min tvän, är all bin ärar
Gack med en ärlig själ at ifwa den i logNr
Nu ingen PhalariS, nu glödgas ingen ugn-,
At bränna människor blott för at pligter läka. —

SS bör jag smickra där sä bör jag smilar Nej t
Fbrguda ej bin Kung,, fördiefla honom ej!
WiS mot din samhälls bror til hwarje plikt dig färdig,
Och ttvingn med din dygd din Kung at bli dig wärdig.

ty.

Sk
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Ge där ef ewkgt namn! se min.och andras lott!
Oär ökas själens lugn, där hämmas alla brott.
O! mine barn, som nu wid mina fbtter leken»
Med wbrdnad lären först at lyda den j fmcFca?
@3 »ef jag at en gäng pä eder framtids fält,
Om j ej lcfwen stort, j stolen lefwa sält.
Et Faders tyranni fbrflafwat fordna själar;
Wär nya Frihet gjort be fdflhre sjelfstSälds trälar.
En dygdkg medborgsman dn aldrig nämnas hör,
Som i sin barndom e) lärt lyda den han bör.- -

Med rent och sant begrep om rättwisaoch heder
Han gläder hwarje själ och sig et namii bereder.

Til flut jag nämna bör den usta Iämnlikhek
Som i wär galna tid sä jämmerligt predikas:
Den Frihet, som man tror, men hivar förnuftig »ek

Ej med naturens bud ej samhällen förlikas.
' Se betta fula Troll, som med et blodigt gap

Pä Robertspierre's, MaratS och-Dantons skuldror
hwilar!

Se i en offrad Kung för denna wettenffap
E.i Gud , som höjer sig at störta. hämbenS pilar!
I Religionens namn man förr en galning war;

I frihetens man nu är mera grym barbar.

Ack, glömskan denna tid för efterwerlben hölje!
Men til sin afrättsplats har mördarn altid följe.

Hwad stutligt är wär konst, wärt snille och wär arm?

Dit öga en gäng mörkt, din blod ej mera warm

Med stoften blandade af wära. glömda Fäder
Fördränkas af en flod, ell' spridas af <t wäder.

Odöb-

Bi



Odödlighetens Gud! om kärleksfull och öm

Med ewighetets hopp du tjusat lifwetS dröm;

Sä lär mig dä jag ser min ststa aftons strimma
FLrstä at lifwets dag war blott en glömskans timma.

, Oen werld wi östverge» förgäter til stn blygd
Wär oskuld och wärt mod, wär ära och wär dygd.
Men wid en krotzad werld, wid himlarne i lägor,
I trötts afgrafwensnatt och afgrunds dolda plägok
Dock dygden skyddad, ren, odödelig bestär,
Sit höga Ursprung lik dä dit hon ätergäk.
Med mer och mera ljus deh namn och ära brinner»
Wid hwar förklarings högd» hwar stjerna, fom hon

hinner.
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